
                CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
                Estado de Minas Gerais

06/2025 – DFD – Documento de Formalização de Demanda
Art. 12, Inciso VII e Art. 72, Inciso I da Lei Nacional nº 14.133/2021 e Portaria nº 56/2023 da Câmara Municipal de Lagoa da Prata

Finalidade: Abertura de Processo Administrativo de Contratação
Setor Requisitante: Diretoria Administrativa
Responsável: Maycon 

Descrição das circunstâncias e justificativa da demanda

A solicitação de materiais de escritório é necessária para garantir a continuidade e a qualidade das atividades envolvidas pela equipe. Os materiais requisitados são
de uso diário e indispensáveis  para a execução de tarefas administrativas, como elaboração de documentos e comunicação interna e externa. A ausência ou
deficiência desses itens pode gerar atrasos, retrabalho e prejuízo à eficiência operacional. 

Soluções já identificadas para atendimento da demanda

Em razão das circunstâncias e justificativas relatadas acima, já se identificam as seguintes opções como possíveis soluções para atendimento da demanda:

Solução 1 – Descrição do objeto

Item Descrição Quant. Unid. Medida Observação

01 Toner 311 compatível HP 1025 Azul 1 Unidade

02 Toner 312 compatível HP 1025 Amarelo 1 Unidade

03 Toner compatível BROTHER DCP 8070 1 Unidade

04 Toner compatível BROTHER DCP 8157 10 Unidades

Versão do Artefato: Novembro/2023 – nº 1
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05 Toner compatível impressora P1102W 2 Unidades

06 Toner compatível impressora HP 1606 DN 1 Unidade

07 Unidade de imagem BROTHER DCP 8157 4 Unidades

08
Caneta esferográfica cor azul, Escrita Fina, Corpo e tampa ventilada transparente.
Unidade

50 Unidades

09
Caneta esferográfica cor azul, Escrita grossa, Corpo e tampa ventilada transparente.
Unidade

50 Unidades

10
Pilha recarregável AAA , com capacidade nominal mínima de 900 mAh e tensão de
1,2V. Qualidade igual ou superior a Duracell. (caixa com 4 unidades)

3 Caixas 

11 Marca texto amarelo 24 Unidades

12 Adaptador de tomada T (tê) 10 A Universal Benjamim 04 Unidades

13 Pasta Sanfonada A4 Com 12 Divisões cor Preto 24 Unidades

Versão do Artefato: Novembro/2023 – nº 1
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Solução 1 – Condições da Contratação

• A entrega na sede da Câmara sem custos adicionais.

OBSERVAÇÃO: Os Estudos Técnicos Preliminares, caso sejam realizados, poderão concluir pela contratação de objeto diverso do sugerido neste DFD, como 
melhor solução para o atendimento da demanda, ou ainda pela não contratação, caso identifique-se sua inviabilidade.

Lagoa da Prata, 24 de janeiro de 2025.

Antônio Justino FIlho
Responsável pelo DFD

Antônio Justino Filho
Presidente

Versão do Artefato: Novembro/2023 – nº 1

ANTONIO JUSTINO 
FILHO:9955283360
4

Assinado de forma digital por 
ANTONIO JUSTINO 
FILHO:99552833604 
Dados: 2025.01.24 12:18:45 
-03'00'
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Autorização de Contratação Direta

Processo nº: 09/2025
Dispensa nº: 08/2025

Com fundamento no Art. 72 inciso VIII da Lei Nacional nº 14.133/21, o Presidente da Câmara Municipal de Lagoa da Prata, no uso de suas atribuições

legais, ADJUDICA os Itens a seus respectivos Fornecedores vencedores e AUTORIZA esta Dispensa de Licitação para a contratação segundo as informações

descritas abaixo:

Fundamento Legal

 Art. 75, inciso II da Lei Nacional nº 14.133/21

Extrato das Cotações recebidas



                CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
                Estado de Minas Gerais

ITEM 1 -      Toner 311 compatível HP 1025 Azul. 

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Tr Computadores Ltda 11.357.017/0001-17 R$ 50,00 28/01/2025  13:22

2 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 60,75 27/01/2025 7:24

3 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 65,00 27/01/2025 17:47

4 Copmil 08.880.615/0001-61 R$ 69,00 28/01/2025  10:56

ITEM 2 - Toner 312 compatível HP 1025 Amarelo

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Tr Computadores Ltda 11.357.017/0001-17 R$ 50,00 28/01/2025  13:22

2 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 60,75 27/01/2025 7:24

3 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 65,00 27/01/2025 17:47

4 Copmil 08.880.615/0001-61 R$ 69,00 28/01/2025  10:56

ITEM 3 -  Toner compatível BROTHER DCP 8070

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Copmil 08.880.615/0001-61 R$ 69,00 28/01/2025  10:56

2 Tr Computadores Ltda 11.357.017/0001-17 R$ 70,00 28/01/2025  13:22

3 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 79,00 27/01/2025 17:47
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ITEM 4 - Toner compatível BROTHER DCP 8157

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 63,00 27/01/2025 7:24

2 Copmil 08.880.615/0001-61 R$ 72,00 28/01/2025  10:56

3 Tr Computadores Ltda 11.357.017/0001-17 R$ 75,00 28/01/2025  13:22

4 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 79,00 27/01/2025 17:47

ITEM 5 - Toner compatível impressora P1102W 

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Copmil 08.880.615/0001-61 R$ 45,00 28/01/2025  10:56

2 Tr Computadores Ltda 11.357.017/0001-17 R$ 50,00 28/01/2025  13:22

3 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 55,00 27/01/2025 17:47

4 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 69,00 27/01/2025 7:24
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ITEM 6 -Toner compatível impressora HP 1606 DN

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 30,00 27/01/2025 17:47

2 Copmil 08.880.615/0001-61 R$ 45,00 28/01/2025  10:56

3 Tr Computadores Ltda 11.357.017/0001-17 R$ 50,00 28/01/2025  13:22

4 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 65,00 27/01/2025 7:24

ITEM 7 Unidade de imagem BROTHER DCP 8157

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Tr Computadores Ltda 11.357.017/0001-17 R$ 95,00 28/01/2025  13:22

2 Copmil 08.880.615/0001-61 R$ 99,00 28/01/2025  10:56

3 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 109,00 27/01/2025 17:47

4 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 157,00 27/01/2025 7:24

ITEM 8   Caneta esferográfica cor azul, Escrita Fina, Corpo e tampa ventilada transparente. Unidade

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 1,00 27/01/2025 17:47
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2 Pack Embalagens E Acessorios 36.293.795/0001-10 R$ 1,23 28/01/2025 15:38

3 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 1,30 27/01/2025 7:24

ITEM 9  Caneta esferográfica cor azul, Escrita grossa, Corpo e tampa ventilada transparente. Unidade

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Pack Embalagens E Acessorios 36.293.795/0001-10 R$ 1,23 28/01/2025 15:38

2 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 1,30 27/01/2025 7:24

3 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 2,00 27/01/2025 17:47

ITEM 10    Pilha recarregável AAA , com capacidade nominal mínima de 900 mAh e tensão de 1,2V. Qualidade igual ou superior a Duracell. (caixa com 4 unidades).

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 28,00 27/01/2025 7:24

2 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 42,00 27/01/2025 17:47

ITEM 11  Marca texto amarelo 

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 1,40 27/01/2025 7:24

2 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 2,00 27/01/2025 17:47
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3 Pack Embalagens E Acessorios 36.293.795/0001-10 R$ 2,99 28/01/2025 15:38

ITEM 12  Adaptador de tomada T (tê) 10 A Universal Benjamim

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 5,00 27/01/2025 17:47

2 Pack Embalagens E Acessorios 36.293.795/0001-10 R$ 5,49 28/01/2025 15:38

3 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 12,00 27/01/2025 7:24

ITEM 13 Pasta Sanfonada A4 Com 12 Divisões cor Preto

Classif. Razão Social CNPJ Valor Total do Item Data e hora de envio

1 Chrijon Papelaria 00.959.195/0001-00 R$ 21,60 27/01/2025 7:24

2 Pack Embalagens E Acessorios 36.293.795/0001-10 R$ 26,32 28/01/2025 15:38

3 DX Informática 02.350.843/0001-43 R$ 45,00 27/01/2025 17:47
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Razão da Escolha e Justificativa de Preço

 Razão da Escolha  : Os fornecedores supracitados sagraram-se vencedores após ter sido dada oportunidade de competição com outros fornecedores 
interessados, tendo ofertado a Cotação de menor valor para os Itens do objeto desta Contratação, desconsiderando-se aquelas eventualmente 
identificadas como inexequíveis ou excessivamente elevadas.

 Justificativa de Preço  : Os valores totais a serem pagos pela Câmara em cada Item nesta Contratação, conforme listagem abaixo, demonstram-se abaixo 
dos Valores Estimados Totais dos Itens da Contratação, portanto, compatíveis com os valores praticados pelo mercado, conforme a presunção de 
equivalência entre eles. Entende-se, portanto, que os valores a serem pagos nesta Contratação são vantajosos para a Administração Pública:

◦ ITEM 1 → Valor Total do Vencedor: R$ 50,00 / Valor Total Estimado: R$ 50,00;
◦ ITEM 2 → Valor Total do Vencedor: R$ 50,00  / Valor Total Estimado: R$ 50,00 ;
◦ ITEM 3 → Valor Total do Vencedor: R$ 69,00 / Valor Total Estimado: R$ 69,00;
◦ ITEM 4 → Valor Total do Vencedor: R$ 63,00 / Valor Total Estimado: R$ 630,00;
◦ ITEM 5 → Valor Total do Vencedor: R$ 45,00 / Valor Total Estimado: R$ 90,00;
◦ ITEM 6 → Valor Total do Vencedor: R$ 30,00 / Valor Total Estimado: R$ 30,00;
◦ ITEM 7 → Valor Total do Vencedor: R$ 95,00 / Valor Total Estimado: R$ 380,00;
◦ ITEM 8 → Valor Total do Vencedor: R$ 1,00 / Valor Total Estimado: R$ 50,00;
◦ ITEM 9 → Valor Total do Vencedor: R$ 1,23 / Valor Total Estimado: R$ 61,50;
◦ ITEM 10 → Valor Total do Vencedor: R$ 28,00 / Valor Total Estimado: R$ 84,00;
◦ ITEM 11 → Valor Total do Vencedor: R$ 1,40 / Valor Total Estimado: R$ 33,60
◦ ITEM 12 → Valor Total do Vencedor: R$ 5,00 / Valor Total Estimado: R$ 20,00;
◦ ITEM 13 → Valor Total do Vencedor: R$ 21,60 / Valor Total Estimado: R$ 518,40;

Previsão Orçamentária

 Dotação Orçamentária  :  0102.01.031.0101.6.003 3390-30–Material de Consumo Ficha 79 – Fonte 1.500.000.0000 
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Lagoa da Prata, 30 de janeiro de 2025.

Presidente da Câmara

ANTONIO 
JUSTINO 
FILHO:9955
2833604

Assinado de forma 
digital por ANTONIO 
JUSTINO 
FILHO:99552833604 
Dados: 2025.01.30 
15:05:06 -03'00'
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